Mat. 25. corpus aspicis, non agnoscis. Quid vero est aliud, quod fatus virginibus respondet a sponso: *Nescio vos?* Ecce per magnos labores virginitas conservatur, ipsa quoque virginitas magna & incomparabilis virtus agnoscitur. Quid est ergo quod factae virginis a sponso non cognoscuntur, nisi quis corpus habent, quo subsistant, decorum vero non habent faciei, quem sponsus agnoscat. Habent quidem labore in conservando corpore, non habent decorum vultus in perfecta charitate. Hec namque tria eo, quo ponuntur, ordine, in electi conversatione proficiunt. Nam pulchros contemplationis aspectus habere non pravalet, nisi quia prius se in labore proprii operis vehementer exercet. Aeternæ quidem lucis gaudia illius summi luminis immensitas, aeternus vigor splendoris ineffabilis, quod laboriosus queritur, se querentibus laxius aperitur. Qui ergo jam tali est, idoneus quidem ad docendum cernitur: sed nisi decora facie fulgeat, nisi mentem charitatis perfecte radiis illustratam gerat, dignus tanta celitudo non probatur. Sit ergo rufus pastor, & non sit remissus in opere: sit pulcher aspectu, videlicet sublimis in eo contemplatio: sit decora facie, ut totum robur operis, & altitude contemplationis supernæ majestatis oculis notum sit per ineffabilem pulchritudinem charitatis. Hec quippe tria immensi decoris insignia, quia sanctæ Ecclesiæ doctor habere debet, pro omnibus Petrus assumitur, & an amer Redemptorem tertio interrogatur. Primum namque ei dicitur: *Pete amas me?* Ut per amorem agere fortia studeat: secundo, ut in contemplando alta cognoscat: tertio, ut perfecta charitatis affectu, & erga proximum ferveat, & ad speciem conditoris ferventius inardescat. Talis ergo ac tantus tam pulcher, tam decorus puer, quo testimonio proferatur, audiamus. Nam sequitur:

Surge, & unge eum, ipse enim est.

Quid est, [*Surge, & unge eum?*] An tantus erat parvulus, ut sedendo ungiri non posset? Sedendo quippe, tangere alta non possumus. Magna ergo est virtus, magna celstudo humilium, si ad eorum summam nec prophetæ pertingunt. Surgit ergo Prophetæ, cum se pontifex in miram electi predicatoris venerationem erigit. Nam foris humilem quasi videntio conspicit; sed interius ejus meritum nisi se in interna contemplatione erigat, non agnoscit. Surgere ergo doctor præcipitur: quia cui tanta vult sacramenta impendere, ejus ante cognoscere meritorum sublimitatem deberet. Quid est ergo quod dicitur: [*Surge, & unge eum, quia ipse est.*] nisi sublimi sublimia sacramenta sublimiter preberet. Nam saepe indiscricti pastores negligenter & reprobant accedentium vitam sciunt, & eos promovere non metunt. Hi profectè ungunt, & non surgunt: quia quibus sacramenta unctionis tribuant, in alto sitos meritorum loco non cernunt. Quando igitur doctor sublimis ostenditur, ejus ordinator surgere monetur: quia per ministerium tunc dignè tribuantur sacramenta unctionis, cum ungendus in alta conspicitur sublimitate virtutis. De quo nimurum [*Quia ipse est,*] dicitur: Si ergo ipse est, alius non est: quia nisi his virtutibus fulget, necesse est, ut ordinem tantæ celstitudinis non attingat. Quem ergo monstraturum se Dominus promisit, rufum & pulchrum aspectu, & decora facie ostendit, dicens: [*Ipsè est enim.*] Quia nullus debet subire culmen regiminis, qui robur non habet magni operis, scilicet contemplationis scientiam, & fervorem charitatis. Bene ergo subiungitur:

Tulit igitur Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratrum suorum.

Cornu olei tollitur, ut tota vita pontificis spiritualis esse doceatur. Cornu olei tollitur, ut in excel-
S. Greg. Tom. III,

A lenti liquore magister Ecclesiæ vir esse studeat magna misericordia. Oleo unctionis caput regis, quia lucere super candelabrum debet per flamman verbi. Cornu oleum recipit, ut incipiendo purget: & misericordia per blandimentum trahat. Cornu etiam recipit in sublimitate ordinis, oleum ad fomenta virtutis. Sed pleno cornu unctionis, ut virtus pontificis plena doceatur. Cornu namque plenum in unicione sua habet, si tam in virtute misericordiae quam charitatis & verbi perfectus est. Plenum etiam cornu in unicione sua habere cognoscitur, cuius omnis potestas per misericordiam dispensatur. Ipsa quippe auctoritas sanctæ Ecclesiæ cum sine misericordia est, nulla est: quia tunc spiritualis est rigor disciplina, cum a linimento non vacat misericordia. Cornu ergo & oleum simul ostenditur, ut disciplina semper cum misericordia teneatur. Cornu namque oleo plenum dicitur; ut ubicumque cornu acumen exhibet, exhibeat refusa gratia unctionem. Sed dum ad ungendum regem unicione ducitur, cornu foris cernitur, intus plenitudo olei occultatur. Portet igitur Propheta cornu foris, intus oleo replete: foris textum insinuat, intus sacramenta declarat. Sciat ergo Propheta quod tribuat: sciat rex uniculus exhibita recipiendo, quid agat. Quid est ergo quod foris est cornu, intus oleum: nisi quia plerumque subditum duritia meretur, ut pastoris increpationem sentiat, sed misericordia ejus aliquid non attendat? Rector ergo cornu exhibet, in quo oleum latet: quia cum qui acriter ex charitate corrigitur, paenitentia, charitas non videtur. Sævus enim rector aspicitur, qui sic increpat, quasi qui non amat; quasi qui vehementer odit, sic objurgat. Quid tunc a compunctis cernitur, nisi cornu acumen, quod acriter feriantur? Sed quia valde intus prius pastor diligit, quem foris arguendo ferit: quid aliud, quam cornu incipiendo monstrat, oleum diligendo celat? Plenum ergo cornu in unctione regis assertur, ut in electo predicatoro perfectum utrumque esse doceatur. Nam acutus ad arguendum esse debet, mollis ad misericordium. Perfectè feriat, ut omnem vim morbi perfectè confodiat: perfectè per misericordiam unctionis, ut plagas, quas pungit, ad sanitatem reducat. Si enim minus violenter, quam debet ferit, pus, quod later, non ejicit. Et si violenter ferit, & abundè non unctionis, percutsum per austoritatem interficit, & saluti non reddit. Sit ergo integrum cornu, integra olei plenitudo, ut austere per cornu feriantur vulnera, & per oleum soveantur. Sed quid est, quod in medio fratrum unctionis: nisi quia virtutis exempla circumquaque spargere juberet? In medio fratrum unctionis, ut tantæ unctionis fieri participes omnes possint. Qui enim in medio ponitur, ab omni parte videatur. Oleo quippe in medio aliorum unctionis: quia qui in aliorum exemplum positus est, nullam sui partem habere obscram debet, ut hunc omnes aspiciant, & ab eoc lucis exemplum sumant. Unde & sancta animalia in circuitu oculos habere describuntur: quia electus ^{Ezech. 4} doctor dum ardorem charitatis, dum virtutem misericordiae, dum zelum regitudinis ex dono sancti Spiritus recipit, quasi globum habitat luminis, qui cum ex omni parte circumstantibus fulgentem reddit. Vel in medio fratrum unctionis, ut uniculum & medium se esse semper arbitretur. Agnoscatur ergo dignitatem suam, & vim dignitatis exerceat: quia uniculus est. Videat se medium, & communis conditionis hominem, ut pares sibi esse eos, quibus eminet, recognoscatur. In medio ergo fratrum unctionis, ut sit humili, & sublimis. Sublimis ordine, humili & simulatione. In medio item unctionis, ut se privato amore non diligat, sed ex omni, quod præminet, luxuria aliorum querat. Unde & Saul solus in extrema ^{Supradicta} parte civitatis uniculus fuisse prohibetur. Quid est enim, quod solus a solo inungitur, nisi quia de culmine, ij

nis potestate per amorem privatum debebat intus A
mescere? Dum enim de accepta dignitate se singula-
riter amare voluit, velut fomentum luminis solus
tulit. Unde & puer, qui comitabatur, premittitur:
quia electorum nullus ejus exempla sequitur, qui di-
vina auctoritate reprobatur. David ergo in medio
fratrum ungitur: quia electus doctor deo, quod
singulari sublimitate sustollitur, singulari amore ne-
quaquam gloriatur. Et quia per ministerium homi-
num spiritualia in electis rectoribus dona cumulan-
tur, adjunctum est:

Et directus est spiritus Domini in David à die illa, & in reliquum.

Spiritus quippe Domini postunctionem dirigitur: quia foris sacramenta percipimus, ut intus sancti Spiritus gratia repleamur. Foris namque homo, intus Deus operatur, & non homo. Foris namque homo surgit, intus se spiritus dirigit: quia ordinem religionis homo homini præbet, sed in eum, cui ordo datur, spiritus dirigitur: ut foris sublimitatem suscipiat ordinis, & intus robur sancti Spiritus. Foris ordo committitur, ut quæ Dei sunt, agere debet; intus dirigitur spiritus, ut quod injungitur, potenter agat. Magnum quippe est onus ordinis, magna fragilitas carnis. Onus ergo tantum quia debili committitur, dirigitur spiritus: ut debilis roboretur, & magnum onus tantò gravius ferat, quantò ipsum omnipotens spiritus fortius ad ferendum juvat. Sed dirigi spiritus dicitur, ut conversus à rege superbo sentiatur. Se ergo spiritus in alterum dirigit, quando eisdem spiritus gratia superbos ac factos fugit. Unde & scriptum est: *Spiritus Domini disciplina effugiet sicutum.* Hinc & per semetipsum in Evangelio sap. 1. b
10. in 3. b ait: *Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis, & nescis unde veniat, aut quo vadat.* Spiritus qui-
dem venit & vadit: quia reprobos deserit, electos assumit. Et quia iudicium omnipotentis Dei imper-
ficiuntur, unde veniat & quo vadat, homo ne-
scit: quia feci non potest, an quis in gratia, quam recipit, perseverare in perpetuum debeat. Ab eo igitur, qui defecit, venire spiritus dicitur, ire ad eum, qui perseveratus est; quia alios in tempore deserit, alios assumit, nec tamen deserit. Unde & in typo electorum de David dicitur: *[Directus est spiritus Domini in David à die illa in reliquum.]* In die qui-
dem unctionis dirigitur, quando sic foris Christi sacra-
menta percipimus, ut intus sancti Spiritus gratia repleamur. Et in reliquum dirigitur spiritus, qui à gratia, quam percipit, numquam recedit. Hanc quippe gratiam directi spiritus sic prædicatoribus adscribimus, ut omnibus ordinibus sancta Ecclesia tribuamus. Quisquis enim Redemptoris nostri fidem suscipit, per redempcionis nostra baptismum renascitur, & Spiritus sancti gratia ab omni peccato redimitur. Unde & electis redemptris eisdem Spiritus sancti donum insinuans Paulus Apostolus, ait: *In quo signati estis in die redemptionis.* Si ergo consi-
deremus populum dudum in circumcisione superbum, Spiritum sanctum amittere, videmus pariter in baptizatos eisdem spiritus directionem. In quo nos quidem dirigimur, quia per superbiū illi sancti Spiritus gratiam perdiderunt. Quid est ergo, quod dicitur: *[A die illa & in reliquum:]* nisi quia sancti Spiritus gratia sic recipitur, ut in ea electi usque in finem perseverant doceantur? Multi quidem post remissionem peccatorum peccata ad mortem faciunt, in quibus nimis spiritus in reliquum dirigi non videtur. Dirigitur ergo spiritus in electis tantum in die illa in reliquum: quia reprobus in exortu fidei per Spiritum sanctum peccata dimittuntur, sed Spiritus sancti gratiam postmodum per iniquitatem perdunt. Dirigitur namque in reliquum, sed in David: qui robuī fortis interpretatur. Manu quidem fortis est,

qui diabolo prævaler, & bonum, quod accipit, per perseverantiam usque in finem tener. De quibus certè Dominus ait: *Qui perseveraverit usque in finem, salvo erit.* Quod si universalis Ecclesia status con-

Mat.
24.6

spicitur, spiritus Domini in David in reliquum direc-
tum videmus: quia electos sanctæ Ecclesie ab ejusdem Ecclesie primordiis Spiritus sancti gratia reple-
re coepit, quos usque ad mundi finem custodire non desinit. Jam quippe juxta propositum nostrum claudi liber ad finem debet: sed ad memoriam reddit, quia principia voluminis ad conversationem retulimus Redemptoris. Et quia per Joannem initium, & fi-

Ivan.1.4

nis idem Redemptor noster asseritur, optimo liber fine clauditur, si in Redemptoris nostri narratione consummetur. David ergo manu fortis ipsum Re-

Col.2.1

demptorem humani generis insinuat, qui antiquo hosti prævaluit, & de ejus potestate electos tulit. Qui Bethlehemita Iisai filius dicitur: quia de eo po-

Ez.11.6

pulo nasci voluit, quem scripturarum sanctorum scientia quasi ex pane saturavit. Domus quippe pa-
nis Iudea fuit, quæ solidam scripturarum cibum in spirituali intelligentia, quasi ex pane habuit. Quid verò Samuel, nisi, ut jam sepe diximus, novorum prædicatorum ordinem signat? Quid verò David, nisi Redemptorem insinuat? Ad eum ergo ungen-
dum Samuel mittitur. Ungere quippe eum, est ejus incomparabilem sanctificationem ignorantibus præ-
dicare. Nam quasi ungitur, quando nescientibus

Col.2.1

opinioris ejus odor aperitur. Hunc namque ungebatur, qui dicebat: *Quia ei se infundit omnis plenar-
tudo divinitatis corporaliter.* Sed quid tantum no-
vos prædicatores ad ejus unctionem recipimus, cùm etiam veteres tam venerabiliter unxit videamus?

Ez.11.6

Quid enim melius, ac suavius redolat, quam illud, quod in eo propheta Esaias effudit, dicens: *Requi-
eficit super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini?* Hinc item, qui tenetur in manibus Da-

ps.44.4

vid, ei loquens, ait: *Speciosus forma pro filii homi-
num, diffusa est gratia in labiis tuis.* Et post pauca: *Vixit te Deus ius oleo latitiae pro consortibus tuis.* Hunc autem Daniel unxit, & omnis unctionis fa-

Dan.9.5

cramentum Iudeis præbuit, dicens: *Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra.* Ad ungen-
dum ergo Propheta mittitur: quia ejus odor à par-

Marc.
16.2

visus numquam capitur, nisi per prædicatorum ora pandatur. Unde & tres illæ mulieres aromata præ-
parant, & in sepulcro Redemptorem ungunt. In

In

sepulcro quidem Jesus ungitur, cùm resurrectionis ejus gloria prædicatur. Unde & cùm veniunt, Jesus non inventur: quia cùm bene de Dominicæ morte disputat, mortuum jam resurgentem monstrant, & quasi veniendo non inventiunt: quia ubi mortis causam cognoscunt, vitam esse redditam per illicius mortem inveniunt. Sed quid est, quid implere cornu oleo juberet? Quid namque fuit austerioris legis, nisi cornu acutitas? Quasi enim cornu percussit: dum peccata non per misericordiam indulxit, sed peccatum infligendo vindicavit. Cornu ergo oleo impletur: quia talis Rex ungitur, qui peccata ho-

John.3.8

minum misericorditer dimitat, non per legis au-
steritatem puniat. Nam Moysi cornu præferebant, qui de ea, quæ in adulterio reprehensa fuerat, Do-

Luc.7.5

mino dicebant: *Moyses jubet hujusmodi lapidare, tu quid dicas de ea?* Sed qui pleno cornu unctus fue-
rat, dicit: *Qui sine peccato est vestrum, primus in*

cam lapidem mittat. Quasi cornu feriendi ille assum-

perat, qui dicebat: *Hic si est Propheta, scire que, & qualis est hoc mulier, quæ tangit eum: quia pecca-
trix est.* Sed qui ex plenitudine cornu unctus Jesus fuerat, totum remittebat, dicens: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Hinc de pec-
catorum assumptione murmurantibus dicit: *Non*

Mat.9.6

veni vocare justos, sed peccatores. Cornu ergo pleno

ad ungendum David Propheta mittitur, quia illum modò doctores prædicant, qui duritiam legis solvit, & omne, quod rigidum præstulit, per gratia suæ fomenta reparavit. An non ungebatur eum ille, ad *Ioan. 1. a* eum ungendum missus, de quo dicitur: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes: hic venit in testimonium, ut testimonium periberet de lumine?* Sed audivimus, quo modo missus fuerat, audiamus, quomodo ungat: *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui rollit peccatum mundi.* Potest per cornu, regni ejus videlicet, sanctæ Ecclesiæ sublimitas designari; quæ magna est, sed austera, & superba non est. De quo nimis cornu superius per Ananam Samuels matrem dicitur: *Sublimabit cornu Christi sui.* Hinc namque per Zachariam dicitur: *Eredit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui.* Cornu quidem salutis quid est, nisi sublimitas ecclesiastica potestatis? Nam quod antiquis nusquam dicitur, modo universalis Ecclesiæ dicitur: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celsis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celsis.* Quod profecto cornu erectum, & oleo plenum dicitur: quia sancta Ecclesia cum sublimitate potestatis, extendit viscera miserationis. Et quia per dampnum humanitatis vitium faciliter in autoritatem potestatis extolliri possimus, quam flesti ad molliciem pieratis: bene non cornu, sed preparare oleum jubetur. Qui enim, [*imperio cornu tuum oleo,*] dicit, cornu sine oleo esse signavit. Quid est hoc, nisi quia irasci, & arguere etiam inconsulti possumus: sed flesti ad misericordiam, nisi ex magna meditatione non possumus? Quasi dicat: *Zelum, quem naturaliter habes, imperie oleo, quod si non habes ex te, habere potes ex virtute.* Quod certè ei dicitur, qui ungere Redemptorem mittitur: ut qui in officio prædicationis ponitur, dives esse misericordiæ semper conetur. Post hoc cornu mentis affectus ostendi. Quod certè cornu impleri præcipitur: quia perfectè debet Redemptoris nostri unitio, id est, sanctificatio ante sciri, quam sufficienter valeat prædicari. Cornu ergo impletur, quando bene sanctitas Redemptoris agnoscitur. Et pleno cornu ungitur, quando optimè prædicatur. Nam Joannes quia prædicando ungeret venerat, quasi cornu impletivit sciendo: ut eum ungeret bene loquendo potuisset. Si autem bene scire impletionem volumus, audiamus, quod in Evangelio dicitur: *Factum est verbum super Ioannem Zacheum in filium in deserto.* Cornu ergo pleno cum unxit, qui perfectè prius à verbo doctus est, quam verbi divinitatem, & afflumptam hominis naturam loqui potuisset. Sed veniens, in manu vitulum habuit: quia ut dignus præco Redemptoris fieret, carnem suam Deo per abstinentiam mactavit. Potest etiam vituli appellatione ipse Dominus designari. Quid ergo est, quid Propheta in manu vitulum tulit, nisi quia, qui Jesum vult prædicando ostendere, per mortificationem carnis debet ejus, quem prædicat, passiones imitari? Vitulum quippe in manu tenere, est similitudinem passionis Christi in virtute operationis ostendere. Alter enim, qui ad ungendum regem venit, occiditur: quia nimis in salutis sua periculum prædicator veritatis efficitur, qui verbum, quod ore prædicat, prava operatione conculet. Samuel itaque ad ungendum regem veniens, in manu vitulum tulit: quia præcursor Domini se prius mirabilem per supernæ conuersationis fulgorem prebuit, & sic bonum tanta gratia nescientibus indicavit. Sed quid est, quid queri inter filios Isai jubetur: nisi quia & de veteri populo nasciturus erat, & æqualem nullum habiturus? Quærer itaque præcipitur ut ei rationabiliter credamus. Et quia per semetipsum dicit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misericordia traxerit eum:* bene Samuel à patre dicitur: *Vnges quem monstravero tibi.* Quasi enim monstratum unixerat prius, qui ab eo, quem unixerat,

Audiebat: *Beatus es Simon Bar Joná, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in celo.* In Bethleem ergo mittitur, quia cum secundum dñm carnem queritur Christus, natus ex Judæorum populo inventur. Venit etiam in Bethleem: quia ordo prædicatorum ante Judæam convertere studuit, & postea gentibus Redemptoris finem prædicavit. Quid est autem, quod seniores civitatis mirantur, nisi quia, qui ad mortalitatis sensum pervenerant, in tantæ novitatis prædicatione stupebant? Sed admirantes ei occurserunt, quia prædicationem veritatis libenter audiunt. Occurrere quidem prædicatoribus, est verbum fidei, quod prædicant, desideranter audire. Quid de pacifice ingressu ejus interrogant? Quid est ingressus pacificus, nisi cum præsens tia pacis venerit? Hanc item pacem ostendit, qui ait: *Ipsæ est Pax nostra, qui fecit utraque unum.* Quid est *Eph. 2. 14* ergo, quod de pacifice ingressu interrogant: nisi quia patrum promissionem electorum Judæorum corda desideranter expectabant? Quasi nutantes, qui expectabant, dicant: Numquidnam venit pax, quæ te venturam, tanto temporum spatio præcurrent, prædicta? Et quia novi doctores, quod antiqui patres promiserant, exhibitum narrant, dicunt: [*Pacificus.*] Quasi dicat: Nos non futura promittimus, sed præsens pacis dona monstramus. Ita ingressu nostro præsens est, in verbo nostro futura non est. Jam iustus Simeon videt, jam tenuit & adoravit, dicens: *Nunc dimittis seruum tuum Domine* *secundum verbum tuum in pace.* Jam pastribus apparuit, jam missa de celsis diu expectata pace, Angelorum multitudine cantavit: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis.* Et quia non solum prædicare pacem venerat, sed etiam persuadere, subdit, dicens: [*Ad immolandum veni.*] Quid est sacerdotii immolare, nisi Redemptori nostro corda electorum per amorem conjungere? Quasi dicat: Vos, an venerit, scire vultis, sed non prodest sciri, nisi proficit amari. [*Ad immolandum ergo Domino veni.*] Hinc est, quod Paulus eos, in quibus immolare non poterat, expellit, dicens: *Qui non amat Dominum Iesum, anathema sit.* Sed invitatis ad victimam dicitur: [*Sanctificamini, & venite.*] Judæi idcirco nobiscum ad fidei sacrificium venire nequeunt, quia Dominum Iesum ex scripturis judicare nolunt, sed solo odio audire ejus prædicationem refugiunt. Unde per semetipsum Dominus queritur, dicens: *Si opera non faciessi in eis, que nemo alijs fecit, peccatum non haberent;* nunc autem *excusationem non habent,* quia viderunt & oderantem, & patrem meum. Quid est ergo, quod dicitur: [*Sanctificamini, & venite.*] Sed sanctificari auditoribus, est audiendum puræ mentis secretum præparare. Sanctificari quippe eis est, odium de corde projicere, & ad audiendum verbum prædicationis, intentionis puritatem parare. Sanctificatis ergo venire præcipiunt: quia venire nihil prodest, qui intentionem puritatis audietudo non habent. Et quia per doctores sanctos sanctus loquitur Spiritus, dicit: [*Venire mecum.*] Quasi dicat: Sic loquentem attendite, ut vobis cum credatis auditentem: quia sic loquor, ut audiam, dum ipsum, qui loquor, & locutionem administro. Et quia in inicio nascientis Ecclesiæ multi ex Judæis, & devotè audierunt, & fideler crediderunt, bene dicitur, quia Isai & ejus filij sanctificati à Samuele sunt, & ad victimam invitat. Sed in septem Isai filiis rex non inventur. Quid enim septem Isai filij nisi omnes sunt synagoga perfecti? Qui ad prophetam veniunt, sed eorum nullus eligitur: quia electus prædicator, & perfectos synagogę filios apicit, & ex eis Redemptorem humani generis nullum credit. Adducit ergo omnes priores filios, ut cum perfectos omnes apicimus, Redemptoris excellentiam cogitemus. In quibus profecto nisi parvulus adducitur, rex esse à Domina non monstratur: quia nimis cum Re-

dempiori nostro magnos viros conferimus, quan- A
tum excellat ejus dignitas, videtur. Non invenitur ergo in aliis, quia puri homines sunt. Queritur ergo in pascuis puer, qui pascit oves: quia usque ad mortem patri obediendo se subdit, generationem tamen ejus quis enarrabit? Parvulus quippe dicitur, quia humilitatis ejus gratia commendatur. Parvulus ergo dicitur, qui minoratus est a angelis per Psalmif- tam perhibetur. Sed parvulus oves pascit, quia per humilitatem est humiliis, & per majestatem sublimis. Hic laborat & efficit, sed ibi de gloria maiestatis sue angelos pascit. Dum enim de plenitudine gloriae ejus omnes accipiunt, quasi in illis beatissimis pascuis per puerum saturantur. Parvulus etiam pastor asseritur: quia de carnis ejus assumptione, superni cives ineffabiliter gaudent. Gaudium quippe illud ineffabilem beatorum civium, quasi ovium cibus est. Hic ergo ad- duci instanti præcipitur, hic donec veniat, discutitus neccesse est differatur. Discumberet quippe, antequam veniret, si plebs in alium credidisset. Expec- tari ergo debuit, qui beatarum animalium singularis & unicis cibus fuit. Unde & per semetipsum dicit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Sed quia qui ascendit, ipse est, qui descendit, illuc mittitur, ut adducatur.* Mittere namque ad pascua, est mentem supra angelos usque ad æqualitatem æterni patris ex- tendere. Et invenire eum, est summo patri eum per omnia æqualem credere. Adducit autem eum, qui etiam ad Redemptionem humani generis per assump- tionem humanitatem venisse jam afferit. Miserat namque, & adduxerat eum hic, ad quem in ejus typo mittitur, cum dicebat: *Qui de celo venit, super omnes est.* Parvulum pascientem oves adducebat E- saias, cum dicebat: *Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis.* Sed quia doctoris fides ad salutem fi- bi tantum, non etiam auditoribus proficit, mitti, & adduci præcipitur, ut unusquisque fidem ejus habeat, per quam salvati mereatur. Ite enim singuli, & adducere eum debent, quia firmiter debent eum credere per divinitatem æterno Patri æqualem, & per humanitatem naturæ nostræ participem. De cuius etiam descriptione dicitur: *[Qui erat rufus, & pulcher aspectus, & decora facie.] Rufus quippe, quia lanceâ vulneratus: rufus, quia ex passione ru- bicundus.* Unde & per Prophetam ei dicitur: *Quare rubrum est indumentum tuum?* Rufus quippe extitit, qui candorem tantæ innocentie pretiosi sanguinis rubore coloravit. Pulcher etiam aspectu fuit, quia & resurgentio immortalitas pulchritudinem induit, & mortales nos ex magna charitate respexit. Quasi enim aspectus sui pulchritudinem reprobmittens disci- *Esa. 63. a*
10. 14. a
1. Cor. 11. a
1. 10. 3. a
Exo. 33. d

versatione cognosci Rufus quippe extitit: quia seruentur amavit eos, pro quibus animam posuit. Pulcher aspectu fuit: quia omnia novit. Decora facie: quia bona omnia fecit. Sed quæ illa aspectus pulchritudo? *Nemo novit patrem, nisi filius.* Hunc item Petrus admirans, ait: *Nunc scimus, quia sois omnia, & non est opus, ut quis te interroget.* Deco- rem faciei turbæ intuentum protestantur, quæ dicunt: *Bene omnia fecit, & furdos fecit audire, & mutos loqui.* Hinc item alij admirantes, dicunt: *Qualis est hic, quia venti & mare obedient ei?* Decor ergo faciei quid est, nisi pulchritudo sanctitatis? Quid item est decor faciei, nisi splendor conversationis ejus incomparabilis: quia per omne, quod egit, incomparabili luce grata resplenduit. Hunc namque faciei decorum Pfalmista admirans, ait: *Speciosus forma pre filii hominum, diffusa est gratia in labiis suis.* Hanc Paulus predicens, ait: *Qui cum sit splendor gloria, & figura subflanta ejus, portansque omnia verbo virtutis sua, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsum, tanto melior angelis effectus, quanto differentius pro illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te?* Dc hoc igitur recte propheta præcipitur: *[Surge & unge eum, ipse est enim.]* Petrus quoque Apostolus non solùm Propheta, sed summus Patriarcha, vidit inenarrabilem lucem fusam desuper, nubem obumbrantem, clamantem patrem: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Ibi dicitur: *[Ipse est enim.]* Hic dicitur: *Hic est filius meus dilectus.* Ibi quia in typis ostendebatur, quasi absentior cernitur, dum dicitur: *[Ipse est.]* Hic autem quia jam revelata clari- tas ejus erat, praesentior cernitur, quia dicit. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Hic ergo ungenitus est, hic laudandus, & perpetuis favo- ribus demulcendus. Sed quis dignè laudare sufficiat, cum non sufficiat gloriam videre, quam laudat? Quid est, quod Petrus cadit, cum vocem audit insonante tantu[m] verba præconij? Sed parvulus erat, adhuc videbat, quod videre non sufficiebat. Videbat, & quia videndo cadebat, significat, quod ad id non poterat attingere, quod merebatur videre. *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.* Quia ergo Petrus nondum illam plenitudinem spiritus accepérat, prædicare Jesum quasi parvulus non valebat: ergo surgere jubetur prius, & visionem nemini dicere, donec à mortuis resurrexis- set. Post resurrectionem quippe accepturus erat Spiritum sanctum. Unde scriptum est: *Nondum erat spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus.* Non debebat ergo Petrus ante resurrectionem vi- fionem dicere, quoniam quidem bene vidi, sed antea quoniam spiritum haberet, non intellexit. Quid est ergo, quod ad Samuelem Dominus ait: *[Surge & un- ge eum.]* Quid est, quod surgere jubetur, ut ungat, nisi quia multum oportet eum erigi ad superna, qui sublimitatem Domini gestit prædicare? Sed quantum erectus erat Petrus, qui ad tanta videnda sustolle- batur? Sed si ille adhuc altiore statum perfectionis expéctat, quis tantæ prædicationis officium subire non metuat? Si Prophetam Dominus surgere admo- neret, prædicare Dominum audet, qui per lapsum pravitatis jactet? Hinc est enim, quod unicuique præ- dicatori per Esaianam præcipitur: *Super montem excelsum ascede tu, qui evangelizas Sion.* Mons excel- sus, perfectione doctrina, & operis est. Surgat ergo, qui ungere regem præcipitur, in sublimia se exten- dat. Surgat in alto opere, surgat in alta contemplatione, surgat in sapientia verbi, surgat in virtute charitatis. Ille quidem, qui prædicando ungitur, tantus est, ut vix ad eum à sublimibus perveniat. Et fortasse Paulus hunc ideo ungere poterat, quia dicit: *Nostra conversatio in celis est.* Ideo hunc un- gere poterat, quia ad tertij cali secreta se erexerat,

& in paradiſo arcana verba audiebat. Quia ergo Dominus Iesuſ ſublimiter à ſublimibus prædicari debet, ſurgere Prophetæ præcipit: quia eum, per quem ipſe ſignatur, ungere jubetur. Alta quidem, immo altissima hæc pefectæ conuerſationis virtus eſt, fed à multis pefectè perficitur. Magna quidem ſublimitas hæc eſt, ſed tamen ſublimes Eccleſia ſancta multos habet. Nam ex quo ſynagogam repulit, in innumerabilem celitudinem virtutis ſanctam Eccleſiam ſublimavit. Bene ergo dicitur: [*Et di- rectus eſt ſpiritus Domini David à die illa in reli- quam.*] Dies quidem eſt fidex Redemptoris. In qua nimur & ſancta Eccleſia illuminatur, & repulſa ſynagogā mihi cæitate deprimitur. In die ergo illa

A Spiritu ſanctus in David dirigitur: quia ejus gratia ſynagogæ tollitur, & ſancta Eccleſia electis datur. Dirigitur enim, quia illos deserit, iſtos adsumit. Sed in die dirigitur, quia qui in fide Redemptoris illuminatus non eſt, in ſeſe dirigentem ſpiritum habere non potest. Spiritus ergo in die dirigitur, quia fidei lumen habentibus datur. Dirigitur autem in David, quia hunc ſola ſancta Eccleſia luſcipit, quæ corpus eſt Redemptoris. Sed quia, auctore Deo, ea, quæ proponimus, de libro Regum tractanda complevimus: orandus eſt ſummus atque omnipotens ſpiritus, ut qui verba per quem voluit, protulit, tam ſcribenti, quam legenti tribuat affectum virtutis. Amen.

Expositionis in lib. I. Regum Finis.

S.
RECO
iiM
5m3